
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-STP Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho công chức  

làm công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 

19/KH-STP ngày 05/02/2025 của Sở Tư pháp về việc chi kinh phí công tác hộ tịch 

2025. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp 

vụ cho công chức làm công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, nghiệp vụ trong đăng ký quản lý hộ tịch; đăng ký và giải quyết các 

việc hộ tịch liên quan đến nuôi con nuôi; thực hiện các việc chứng thực cho công 

chức làm công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. 

 2. Yêu cầu: Việc tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phải 

trọng tâm, thiết thực để công chức làm công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi 

nắm bắt, vận dụng thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị; các hội nghị bồi 

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phải được thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, tiết kiệm, 

hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ 

- Hướng dẫn chuyên sâu một số nội dung cơ bản về đăng ký và thống kê hộ 

tịch theo quy định của Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 

15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Hộ tịch; Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ; Nghị định số 07/2025/NĐ-CP 

ngày 09/01/2025 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Nghị định 120/2025/NĐ-CP ngày 

11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp. 

- Triển khai Công văn số 1866/BTP-PLHSHC ngày 10/4/2025 về việc  

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Tư pháp tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn 2527/BTP-TCCB ngày 08/5/2025 của 
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Bộ Tư pháp về xử lý khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Công văn số 1866/BTP-

PLHSHC. 

- Triển khai một số nội dung của Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 

10/6/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn 

nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. 

- Triển khai một số nội dung hướng dẫn liên quan đến Hệ thống phần mềm 

đăng ký và quản lý hộ tịch phiên bản mới. 

- Hướng dẫn một số kỹ năng giải quyết hồ sơ nuôi con nuôi, đăng ký nuôi 

con nuôi. 

- Một số vấn đề liên quan đến hoạt động chứng thực khi thực hiện mô hình 

chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Thảo luận, trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực 

hiện nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo đề xuất của các đơn vị và 

hiện trạng qua theo dõi của Sở Tư pháp. 

 2. Hình thức mở hội nghị 

- Hội nghị được tổ chức tại tỉnh Lạng Sơn. 

- Số lượng: 03 hội nghị. 

- Tổng số người tham dự: 264 đại biểu. 

3. Đối tượng, thành phần 

- Đối tượng: Lãnh đạo UBND cấp xã; công chức phụ trách công tác tư pháp 

- hộ tịch cấp xã; Văn thư của UBND cấp xã. 

- Thành phần: Mỗi UBND cấp xã mời 04 đại biểu gồm: 01 lãnh đạo phụ 

trách công tác tư pháp; 02 công chức thực hiện công tác tư pháp – hộ tịch; 01 công 

chức thực hiện công tác Văn thư phát hành tại hệ thống. 

4. Thời gian: 

- Hội nghị tổ chức trong 01 ngày/hội nghị, mỗi hội nghị gồm 88 đại biểu của 

các xã, phường. 

- Thời gian tổ chức hội nghị dự kiến như sau: 

+ Lớp 1: Ngày 09/7/2025 (thứ tư). 

+ Lớp 2: Ngày 10/7/2025 (thứ năm). 

+ Lớp 3: Ngày 11/7/2025 (thứ sáu). 

(Sở Tư pháp sẽ có giấy mời riêng). 

5. Địa điểm: Lớp 1 và lớp 3 tổ chức tại Hội trường C2. Lớp 2 tổ chức tại 

Hội trường B2, Nhà khách Tỉnh ủy, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.  

6. Tài liệu: Tập bài giảng của báo cáo viên và các văn bản có liên quan. 
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7. Báo cáo viên: Báo cáo viên Sở Tư pháp. 

III. KINH PHÍ 

1. Hội nghị sử dụng kinh phí hoạt động phục vụ công tác hộ tịch của Sở Tư 

pháp năm 2025. 

 2. Đại biểu tham dự hội nghị do các cơ quan, đơn vị có đại biểu dự chi trả 

theo chế độ tài chính hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp 

- Xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu để tổ chức hội nghị theo kế 

hoạch; bố trí báo cáo viên, phối hợp mời đại biểu theo thành phần dự hội nghị. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết 

để tổ chức hội nghị. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm dự trù kinh phí, in ấn tài liệu và chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết khác phục vụ hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho 

công chức làm công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi năm 2025 của Sở Tư 

pháp tỉnh Lạng Sơn./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; (b/c) 

- UBND các xã, phường; (t/h) 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, HCTP&BTTP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

 

Hoàng Văn Hoàn 
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